AD ALIUD dicendum, quod Angelus sine medio videt Deum.

¹ S. GREGORIUS MAGNUS, Lib. I Moralium, cap. 3.

AD OBJECTUM in contrarium dicendum, quod hoc objectum non procedit, nisi de visione comprehensionis : et hac visione nulla creatura pura videt Deum : sed de visione quæ est attractus immediatus luminis intellectualis super substantiam rei in se, non procedit objectio : quia hac visione finitum potest videre infinitum sine medio, et videt ipsum per propriam speciem suæ substantiæ, quamvis non comprehendat ipsum. Et de hoc Chrysostomus super Joannem in prima homilia, dat pulchrum exemplum de eo cujus visus spargitur supra mare : illius enim visus attingit propriam speciem maris, et tamen infra terminos visus non claudit pelagus infinitum.

Tria quæ in contrarium objiciuntur, procedunt.

ARTICULI SECUNDI

PARTICULA IV.

Qualiter Angelus intelligatur ab hominibus ¹ ?

Quarto quæritur, Qualiter Angelus intelligitur ab hominibus ?

1. Homo enim intellectum non habet, qui ex phantasmate non oritur : Angelus autem nisi assumpto corpore phantasmata non facit : ergo videtur, quod homo non possit habere intellectum de ipso, sive intellectualem cognitionem.

2. Adhuc, Intellectus hominis conjunctus est continuo et tempori : et secundum hoc videtur quod nihil intelligit, nisi forma continui et specie sensibili : sed neutrum horum habet Angelus : ergo videtur, quod homo non possit ha-

bere intellectualem cognitionem de Angelo.

IN CONTRARIUM est, quod

Sed contra.

1. Philosophi et naturam et numerum intelligentiarum investigaverunt et intellexerunt per motus superiorum corporum. Dicit enim Plato, quod motus circularis est motus intelligentiæ, eo quod est uniformis et regularis, et ab eodem in idem, quod natura facere non potest : unde per diversitatem mobilium circulariter, numerum et ordinem intellexerunt intelligentiarum moventium.

2. Adhuc, In intelligibilibus splendor intelligentiæ est, quia aliter intelligibilia non essent, sicut nec color visibilis sine actu lucidi. Unde sicut videndo coloratum simul videtur lucidum secundum actum, ita intelligendo intelligibile simul intelligitur splendor intelligentiæ diffusus super intelligibile, ut intelligibile sit secundum actum : et sic Philosophi intellexerunt intelligentiam decimi ordinis. Unde Avicenna in sua *prima philosophia* dicit, quod intelligentias esse in nobis, est splendores intelligentiarum esse in nobis. Ergo a simili cum illuminationes Angelorum fiant animæ humanæ, nec possit esse, quod non percipiat illuminationes sibi factas, nec potest esse, quin ex ipsa illuminatione intelligat illuminatorem : et sic intelligit Angelum.

3. Adhuc, Zachar. 1, 14, dicitur : *Angelus qui loquebatur in me*. Constat, quod non loquebatur in ipso, nisi per illuminationes ad hoc vel ad illud. Per illuminationem autem intellexit Angelum in seipso esse cum dixit : *Angelus qui loquebatur in me*. Ergo similiter et alii per illuminationes possunt intelligere Angelos : et sic Angelus intellectuali cognitione cognoscibilis est ab homine.

4. Adhuc, Constat, quod Angeli ministrant circa nos, et ministerium eo-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 19, Art. 1. Tom.

XXXIV hujusce novæ editionis.

rum et sensibiliter et intellectualiter percipitur, ita quod etiam ex ministerio nominantur : sed non potest esse quin ex ministerio ministrans intelligatur : ergo per cognitionem intellectualem cognoscitur Angelus ab homine cui ministrat.

Solutio.

SOLUTIO. Concedendum est, quod Angelus cognoscitur intellectualiter ab homine tribus modis, scilicet per revelationem, sicut dicitur, quod Paulus in raptu revelationem accepit, et intellectualem cognitionem dispositionis angelicæ in hierarchiis et ordinibus et in aliis quæ pertinent ad ornatum angelicum, quam postea docuit beatum Dionysium, qui descripsit eam in *Cœlesti hierarchia*. Secundo, cognoscitur in illuminationibus factis ab ipso Angelo, sicut bene objiciendo probatum est. Tertio, cognoscitur in opere ministerii, sicut dictum est in objiciendo.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illud fundatur super quoddam falsum, scilicet quod homo non habet intellectum, qui ex phantasmate non oritur : secundum hoc enim intellectus hominis numquam acciperet divina, et ea quæ pure intellectualia sunt, sicut prima substantiæ et entis principia. Sed verum est, quod naturalium et mathematicorum non habet intellectum, nisi ex phantasmate. Unde etiam Aristoteles in III de *Anima* hanc eadem quæstionem movens, dicit, quod intellectum divinorum accipit intellectus non ex phantasmate, sed in quantum elevatur in lumine agentis intellectus ad speciem luminis divini, quod in puro splendore intelligentiæ consistit : quem intellectum Avicenna vocat sanctum et divinum.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus hominis non sic est conjunctus continuo et tempori, quin elevari possit ad lumen intelligentiæ purum et clarum : et in illo potest cognitionem accipere intelle-

ctualium, quia sic non reflectitur ad sensum.

Et si objicitur, quod dicit Philosophus in primo *Posteriorum*, quod destructo sensu perit demonstratio et scientia : dicendum, quod hoc non dicitur universaliter, sed quod destructo aliquo sensu perit scientia et demonstratio sensibilis illius quod accipitur per illum sensum : quia de illo nec scientia, nec demonstratio haberi potest, nisi per universale quod abstrahitur a sensibili illius sensus sive a phantasmate.

QUATUOR quæ inducuntur in contrarium, procedunt.

MEMBRUM IV.

De voluntate in Angelis.

DEINDE, Quæritur de voluntate sive dilectione.

Et quærentur tria, scilicet utrum voluntas sit in Angelis secundum differentias duas, quæ dicuntur naturalis voluntas, et electiva.

Secundo, De actu voluntatis qui est diligere.

Tertio, De objecto voluntatis quod est diligibile, utrum hoc scilicet sit in ordine sicut in homine, vel absque ordine?

MEMBRI QUARTI

ARTICULUS I.

Utrum voluntas sit in Angelis secundum differentias duas, quæ dicuntur naturalis voluntas, et electiva¹?

Ad primum objicitur sic :

Damascenus in libro II de *Fide ortho-*

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^o Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 25, Art 16. Tom.

doxa ¹, voluntatem dividit in voluntatem quam vocat *θέλησιν*, et in voluntatem quam vocat *βούλησιν*, et sunt hæc ejus verba : « Oportet scire, quoniam animæ inserta est naturaliter virtus appetitiva ejus quod secundum naturam est, et omnium quæ substantialiter naturæ adsunt et contentiva sunt naturæ, quæ vocatur voluntas *θέλησις*. Nam substantia quidem esse et vivere et moveri secundum intellectum et sensum appetit : propriam concupiscens et naturalem et plenam essentiam. Ideoque determinant hanc naturalem voluntatem. *Θελημα* sive voluntas est appetitus rationalis et vitalis ex solis dependens naturalibus. Quare *θέλησις* voluntas quidem est ipse naturalis et vitalis et rationalis appetitus, et omnium naturæ constitutorum simplex virtus. » Et post pauca : « Injacet quidem hominis animæ virtus rationalis appetendi. Cum igitur naturaliter motus fuerit ipse rationalis appetitus ad aliquam rem, dicitur *βούλησις* id est, voluntas consiliativa. » Et post pauca : « Voluntas finis est, consilium autem eorum per quæ devenitur ad finem. Consilium enim est appetitus inquisitivus de his quæ sunt ad finem, et de his quæ in nobis sunt rebus : consiliatur enim si debet pertractare rem, an non. Deinde judicat quid melius, et vocatur *judicium*. Deinde ordinat et disponit quod ex consilio judicatum est, et vocatur *sententia*. Deinde post dispositionem fit *electio*. Electio autem est duobus vel pluribus præjacentibus hoc præ altero præoptare. Deinde impetum facit ad operationem, et dicitur *impetus*. Deinde utitur post impetum, et dicitur *usus*. Deinde cessat ab impetu post usum. »

Dicit autem idem Damascenus, quod omnis voluntas in ratione est. Et idem dicit Aristoteles in *Topicis*, et in III de *Anima* sic : Voluntas in ratione fit : nec fit nisi per illuminationes ad hoc vel ad hoc in sensibili vero parte appetitiva

fit desiderium et animus. Cum ergo rationalis creatura sit Angelus, et voluntas utraque in ratione sit, videtur quod utraque voluntas sit in Angelo.

SED CONTRA hoc videtur esse, quod Sed contra.

1. Voluntas naturalis (quæ *θέλησις* dicitur) est respectu eorum quibus indiget ad naturæ constitutionem : Angelus cum sit incorruptibilis, nullo indiget ad naturæ constitutionem vel conservationem : ergo videtur, quod voluntatem *θέλησιν* non habet.

2. Adhuc, Videtur, quod nec *βούλησιν* : illam enim, ut dicit Damascenus, antecedit consilium, dispositio, sententia, et electio : et in quocumque non est antecedens, in eodem non est consequens, in his in quibus antecedens est causa consequentis. Consilium autem, ut dicit Aristoteles in II *Ethicorum*, est de dubiis operabilibus per nos, possibilibus aliter fieri. Cum igitur Angeli sint deformis intellectus, ut prius habitum est, dubium nullum erit in Angelis. Ergo nullum consilium, nulla dispositio, nulla sententia, nulla electio : ergo nec voluntas electiva, sive consiliativa : ergo nulla voluntas penitus est in Angelis, nec *θέλησις*, nec *βούλησις*.

Solutio. Dicendum, quod utraque Solutio. voluntas in Angelis est : appetitus enim ex ratione determinatus, *voluntas* vocatur secundum Aristotelem : determinabile autem ex ratione ad appetendum, est omne id quod facit ad naturæ conservationem et consistentiam : et si non appeteret, irrationabile esset. Similiter omne quod faciendum est, rationabile est quod fiat ex rationis judicio, et sic appetendum est ut fiat : et si non sic appeteretur ut fieret, irrationabile esset in Angelo et in homine : et hæc voluntas est *βούλησις*. Et ideo concorditer dicunt Gregorius Nyssenus, Damascenus et Aristoteles, quod omnis voluntas in ratione est, et quod irrationabilis appetitus

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa,

cap. 22.

non est voluntas, sed brutalis impetus, quo potius aguntur irrationabilia, quam agant.

Ad object 1. Ad id autem quod contra objicitur de θελήσει, dicendum, quod Angelus ad minus indiget Deo conservante, ne in nihilum decidat : et propter hoc Deum naturali voluntate diligit ut conservatorem. Tamen argumentum non valet : quia non semper verum est, quod talis appetitus est indigentiae et non habiti : est enim aliquando habiti ut continuetur : et sic Angelus appetit et vult esse, vivere, et intelligere, quæ naturalia sunt, ut in his substantia sua conservetur et continuetur.

Ad object. 2. Ad id quod objicitur contra βούλησιν, dicendum quod illa quæ fiunt ab Angelo, diversimode possunt fieri, sicut dicit Glossa super Daniele, x, 20, super illud : *Nunc revertar ut prælior adversus principem Persarum*, scilicet contradicentem tuis precibus et meæ legationi : quod Michael princeps Judæorum volebat populum statim liberari a captivitate Medorum et Persarum : Angelus autem præpositus Medis et Persis dicebat, non sufficienter adhuc esse purgatum. Et in his exspectabant sententiam consilii divini, quid esset faciendum, et quid potius eligendum.

Item, Dicit Glossa Gregorii super illud Job, xxv, 2 : *Qui facit concordiam in sublimibus suis*. « Non enim est discordia inter Angelos bonos, sed uno aliquid rationabiliter appetente vel volente, et alio nihilominus aliud rationabiliter appetente et volente, Deus concordiam facit, quando ex lumine consilii sui per sententiam determinat, quid potius volendum et faciendum sit. » Unde hæc dicitur voluntas βούλησις in Angelo, et est de operabilibus per Angelos, possibilibus aliter fieri, ut finem aliter consequantur, de quo est voluntas Dei.

Unde dicendum, quod *consilium* non semper est ignorantis vel dubitantis : sed cum vident, quod ex parte rei quæ facienda est, probabiles rationes sunt et causæ quare fieri debeat, et ad oppositum nihil minus probabiles sunt rationes quare non fieri debeat : exspectatio deliberativa definitionis divinæ quæ *consilium* vocatur, sicut dicit Gregorius, vocatur consilium et electio, ex quibus procedit in Angelis voluntas electiva : et sic utraque voluntas est in Angelis, scilicet naturalis, et electiva.

MEMBRI QUARTI

ARTICULUS II.

De actu voluntatis. Utrum Angelus ex solis naturalibus potuit diligere Deum propter se et super omnia¹ ?

Secundo, Quæritur de actu voluntatis qui est diligere. Et quæritur, Utrum Angelus ex solis naturalibus potuit diligere Deum propter se et super omnia ?

Et videtur quod non : quia

1. Diligere Deum propter se et super omnia, actus charitatis est : et ubi est actus, ibi est habitus, cum actus ex habitu procedat : si ergo ex solis naturalibus potuisset diligere Deum propter se et super omnia, ex solis naturalibus potuisset habuisse charitatem, quod falsum est.

2. Adhuc, Ad summum gratiæ non pertingit natura : sed gratia non potest ulterius, quam diligere Deum propter se et super omnia : ergo ad hunc actum non pertingit natura sola.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. III, Art. 18. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part.

Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst 25, Art. 2. Tom. XXXIV.

3. Adhuc, Actus dilectionis perfectior est, quam actus fidei : quia in genere virtutum sicut se habet habitus ad habitum, sic se habet actus ad actum : habitus autem charitatis melior est, quam habitus fidei, et perfectior. I ad Corinth. XIII, 13 : *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc : major autem horum est charitas.* Inde sic : Angelus ex solis naturalibus non potest credere in Deum propter se et super omnia : ergo nec potest diligere Deum propter se et super omnia ex solis naturalibus.

4. Adhuc, Ad Roman. VII, 18, super illud : *Velle adjacet mihi* : distinguit Glossa triplex *velle*, scilicet velle vitii, velle virtutis, et velle naturæ. Et dicit, quod velle naturæ medium est inter velle vitii, et velle virtutis : sed velle vitii est terminum dilectionis ponere in eo quod non est propter se diligendum, ut dicit Augustinus in libro I de *Doctrina Christiana*, sicut in creatura : velle virtutis est terminum dilectionis ponere in eo quod summe diligendum est, sicut Deus : ulterior autem terminus non potest inveniri, quam diligere Deum propter se et super omnia : ergo talis actus, actus virtutis est : et non nisi charitatis : ergo in hunc non potest velle naturæ : et sic Angelus non potuit diligere Deum ex solis naturalibus propter se et super omnia.

5. Adhuc, Aristoteles in III *Ethicorum* dicit, quod « uniuscujusque extremum in bono virtus ejus est : » extremum in bono voluntatis ultra quod nihil in bono potest inveniri, est diligere summum bonum propter se et super omnia : ergo hæc est virtus voluntatis quæ *charitas* vocatur : sed ad charitatem non sufficit Angelus ex solis naturalibus : ergo nec ad hunc actum qui est diligere summum bonum, sive Deum propter se et super omnia.

contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Perfectior est voluntas in volendo sive diligendo, quam ratio in cognoscendo : quod probatur ex hoc quod dicunt communiter Damascenus, Gregorius

Nyssenus, et Aristoteles, quod voluntas impossibile est, volumus enim esse immortales : ratio autem cognitiva non est nisi possibile et verorum. Inde sic : Ratio in cognoscendo ex solis naturalibus determinat Deum esse summum bonum, et propter se et super omnia diligendum : ergo multo magis voluntas in diligendo ex solis naturalibus potest Deum diligere propter se et super omnia.

2. Adhuc, Cum Angelus sit natura intellectualis, constat quod in corde suo scriptum fuerit hoc præceptum, Matth. XXII, 36 : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.* Aut ergo potuit complere, aut non potuit. Si potuit : ergo ex solis naturalibus potuit in charitatis actum. †Si non potuit, sibi imputandum non fuit, quod non fecit : quod falsum est : ergo ex solis naturalibus implere potuit.

3. Adhuc, Quod potest virtus inferior, potest et superior et multo plus : sed virtus civilis fortitudinis tantum bonum civile potest diligere, quod diligit ipsum propter se et super omnia, ita quod quodlibet periculum subit ne succumbat, et, ut dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, est ei mors eligentior tali salute in qua succumbat bonum civile : ergo videtur, quod multo magis dilectio naturalis voluntatis possit diligere summum bonum propter se et super omnia, etiam ex solis naturalibus.

4. Adhuc, Tullius in libro de *Amicitia* triplicem distinguit amicitiam, scilicet fundatam super delectabile, fundatam super utile, et fundatam super honestum. Et dicit, quod fundata super honestum, diligit amicum propter se, et super omne utile, et super omne delectabile. Si ergo hoc potest amicitia hominis ex solis naturalibus sine gratia gratum faciente, cum angelica natura in naturalibus melius sit disposita quam humana, et summe honestum sit Deus, multo magis angelica natura potuit diligere Deum

propter se et super omnia ex solis naturalibus.

5. Adhuc, Aristoteles in VIII *Ethicorum* : « Perfecta est, quæ bonorum amicitia et secundum virtutem similibus. » Sed perfectum est, ut dicit Aristoteles in III *Physicorum*, cui nihil deest : deest autem aliquid amicitiae, nisi diligat propter se et super omnia : ergo homo ad hominem potest habere talem amicitiam qua diligit propter se et super omnia : cum ergo Angelus melius sit dispositus ad Deum, quam homo ad hominem, multo magis Angelus potuit diligere Deum propter se et super omnia : et sic potest habere actum charitatis.

6. Adhuc, Aristoteles, ibidem, « Mali quidem amici erunt propter delectationis quæstum, in hoc similes existentes : boni autem amici per se, secundum enim quod boni : et hi quidem simpliciter amici, illi autem secundum accidens. Illorum autem solvitur amicitia, si solvitur quæstus delectationis. » Et ex hoc sequitur idem quod prius, scilicet quod boni et honesti diligunt se propter se, et super omnia, et sine gratia gratum faciente ex sola virtute consuetudinali vel intellectuali : quæ *virtutes naturales* vocantur a Sanctis. Et cum Angelus melius dispositus sit ad Deum, quam homo ad hominem per virtutem intellectualem vel consuetudinalem, videtur quod Angelus multo magis potuit diligere Deum ex solis naturalibus propter se et super omnia.

7. Si quis dicat, quod Angelus potuit quidem diligere Deum propter se et super omnia : sed ille est naturæ actus, et non virtutis. Hoc erit contra Augustinum, qui in libro de *Moribus Ecclesiæ* dicit, quod « virtus nihil aliud est nisi ordo amoris : actus autem voluntatis, qui est dilectio sive amor, in meliorem formam ordinis numquam potest poni, quam ut summe bonum quod summe diligendum est, diligat propter se et super omnia. »

SOLUTIO. Ad hoc dixerunt antiqui, Præpositivus scilicet, et Gulielmus Altisiodorensis, quod duplex est amor sive dilectio voluntatis, scilicet dilectio amicitiae, et dilectio concupiscentiae. Dilectio amicitiae est, quæ tendit in alterum : et de hac dicit Gregorius, quod « minus quam inter duos esse non potest. » Dilectio concupiscentiae est naturæ, quæ semper curva est in seipsa : et quidquid diligit, ad seipsam retorquet, hoc est, ad bonum proprium et privatum : et nisi per gratiam gratum facientem elevetur super se, omne quod diligit ad bonum proprium retorquet, et diligit propter seipsam, ita quod privatum commodum quærit in illo : tamen perversa in hoc non est, quia ulterius non potest nisi per gratiam adjuvetur. Naturale est enim in omnibus quæ sunt, quod ament sive diligant convenientia sibi secundum naturam, ut dicunt Plato, et Boetius. Et hæc solutio mihi placet : quia bona est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod prima quinque quibus probatur, quod Angelus ex solis naturalibus non potest diligere Deum propter se et super omnia, concedenda sunt, et procedunt : natura enim quæ recurva est in seipsa, et semper retorquet ad seipsam, facit quod diligibile non propter ipsum diligibile diligit, sed propter se, quærens in diligibili ipso et concupiscens proprium commodum, nec permittens, quod aliquid supra seipsum diligit dilectione concupiscentiae : quia hanc habet ad seipsam natura.

AD ID ergo quod in contrarium obicitur, dicendum, quod licet voluntas in quibusdam possit esse ad quæ non est ratio, tamen in movendo sic se in hoc quod diligit, minus potens est ratione : et hoc est ideo, quod ratio bonum quod diligendum est per rationem boni, determinat extra se : voluntas autem naturalis propter naturam, quæ principium est intra, semper recurvat ad intra se.

AD ALIUD dicendum, quod hoc præceptum quidem scriptum fuit in corde An-

geli, sed non ut impleret ex solis naturalibus, sed per gratiam ad intus.

Ad object. 3. AD ALIUD dicendum, quod illud bonum quod diligit virtus civilis, creatum est, et propter creaturam diligitur, et in illud ex solis naturalibus virtus civilis potest. Illud autem summum bonum increatum est, et supra omnem naturam creaturæ in infinitum elevatum : et ideo in illud sufficienter natura non potest, nisi per gratiam elevetur.

Ad object. 4. AD ALIUD dicendum, quod amicitia fundata super honestum, non diligit amicum nisi aliquid concupiscat in ipso quod retorquet ad seipsam. Unde etiam ipse Tullius ibidem dicit, quod « amicitia honestorum multa delectatio adjuncta est, et multa utilitas. »

Ad object. 5. AD ALIUD dicendum, quod perfecta est, quæ bonorum amicitia, perfectione sibi competenti secundum naturam : sed hoc non competit ei, quod non retorquet ad seipsam. Unde ipse Aristoteles in IX *Ethicorum*, ubi loquitur de impedimentis amicitia, tria genera hominum removet a dilectione, scilicet senes, et austeros, et non resalutantes : et sunt hæc ejus verba : « Senes enim et austeri parum diligibiles : est enim in eis parvum quod delectabile. » De non resalutantibus dicit sic : « Multa enim amicitias ἀπροσηγορία, hoc est, irresalutatio dissolvit. »

Ad object. 6. EODEM modo dicendum est ad sequens : boni enim licet sunt amici per se et propter virtutem, tamen hoc inclinant ad seipsos. Unde dicit etiam, quod amicorum proprium est semper velle esse simul, et in confabulationibus delectabilibus conterere totos dies. Dilectio autem charitatis elevat creaturam supra se, ita quod totam se reponat in dilecto increato quod est Deus, etiamsi nihil debet sibi fieri. Et ut dicit Bernardus, confitetur quam bonus, non quoniam sibi bonus, et adhæret Deo in uno spiritu. I ad

Corinth. VI, 17 : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.*

Ad object. 7. AD ULTIMUM dicendum, quod in veritate actus sic vestitus ordine virtutis, ordinatus est, et est actus charitatis : sed cum dicitur *diligere Deum propter se*, præpositio cum suo casuali construitur in ratione triplicis causæ, scilicet efficientis, formalis, et finalis : ut scilicet hanc dilectionem non efficiat nisi Deus, et efficiat eam forma dilectionis quæ est in ipsa, et fine dilectionis qui est ipse. Et cum dicitur, *super omnia*, præpositio cum suo casuali notat excessum etiam supra seipsam. Et ad hoc non potest sola natura, quæ semper recurvata est in seipsam, ut dictum est. Unde etiam, ad Roman. VII, 18, ubi Glossa distinguit triplex velle, scilicet velle virtutis, velle naturæ, et velle vitii : et dicit velle naturæ medium esse inter velle virtutis et velle vitii : non accipit *medium* per æque distantiam vel participationem extremorum, sed per abnegationem utriusque extremi, quod tamen propinquius se tenet cum velle virtutis, quam cum velle vitii : quia, sicut dicit Damascenus, « vitium sive peccatum est recessus ab eo quod est secundum naturam, in id quod est contra naturam. » Natura autem inclinatur ad bonum gratiæ et virtutis, sicut ad id in quo perficitur et completur secundum optimum posse ipsius, quod ad actus naturales habere potest.

MEMBRI QUARTI

ARTICULUS III.

De objecto voluntatis quod est diligibile, utrum hoc sit in ordine, vel absque ordine¹?

Tertio, Quæritur de objecto voluntatis

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XXIX, Art. 1 et seq. Tom.

XXVII hujusce novæ editionis nostræ.

quod est diligibile, utrum hoc scilicet sit in ordine sicut in homine, vel absque ordine?

Et videtur, quod sit in ordine.

1. Plura enim sunt quæ tenetur diligere Angelus, sicut et homo, dilectione electiva : tenetur enim diligere id quod supra se est, et quod est bonum increatum, Deus scilicet : et tenetur diligere electiva dilectione id quod juxta se est, quod est Angelus ad eandem beatitudinem ordinatus : et tenetur diligere id quod infra se est, sicut homo secundum corpus et secundum animam : quod etiam ostendit per effectum custodiæ. Tenetur etiam conformare voluntatem suam voluntati divinæ : de quo scribitur, Sapient. xi, 25 : *Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti.* Et in his diligibilibus sunt gradus : Angelus enim propinquior est Angelo, quam homo Angelo : et Angelus coordinalis et ejusdem hierarchiæ propinquior est Angelo alterius hierarchiæ et alterius ordinis : ergo sicut in homine est ordo diligibilium, quod se tenetur plus diligere, quam proximum, Matth. xxii, 39 : *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Augustinus : « Cum dicitur, *sicut teipsum*, datur principalitas tibi, ut te primo diligas, inter proximos autem proximorem sanguine vel beneficio plus diligas, quam alium non proximo gradu conjunctum : omnes tamen ad hoc diligas ad quod teipsum diligis, hoc est, ad beatitudinem æternam ¹. » Cum ergo tales gradus sint in diligibilibus ab Angelo sicut in diligibilibus ab homine, et cum omne bonum secundum rationem ordinis determinetur, sicut dicit Boetius, videtur quod idem ordo sit in diligibilibus ab Angelo, qui est in diligibilibus ab homine.

2. Adhuc. Cantic. ii, 4 : *Ordinavit in me charitatem* : sed charitas non habet ordinem nisi in diligibilibus : non ergo est charitas, ubi non est ordo diligibi-

lium qui dictus est : charitas enim alium ordinem habere non potest.

IN CONTRARIUM est, quod ratio ordinis ^{sed cont.} diligibilium in homine, procedit ab omni eo, quod unus natus est ex alio, vel beneficus in alium, sicut dicitur, Luc. x, 36 : *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit : Qui fecit misericordiam in illum.* In Angelis autem tales gradus non sunt : unus enim non procedit ex alio, sed omnes æqualiter sunt per creationem a Deo : nec unus beneficus est in alium, sed bonum omnium eorum est Deus, et illuminatio divina et beatitudo : ergo videtur, quod talis ordo diligibilium non possit esse in Angelo qui est in homine.

SOLUTIO. Dicendum, quod duplex est ^{Solutio.} ordo diligibilium dilectione electiva, scilicet ordo viæ, et ordo patriæ. *Ordo viæ* est ex gradibus diligibilium acceptis ex parte diligentis, non dilectionis, sicut est propinquitas ex genere vel beneficio, major vel minor. Et hic ordo est in homine in via, in qua necessaria est talis propinquitas major vel minor : talis enim propinquitas pertinet ad viam. Et iste ordo non convenit Angelis, sicut probat objectio. Et est *ordo patriæ*, qui accipitur ex ratione boni diligibilis : et hic est, ut bonum omne diligit, et magis bonum magis diligit, et summe bonum maxime diligitur. Et tali ordine habent se diligibilia ad Angelum bonum : et ideo Deum summe diligit, et alium Angelum diligit ad quod seipsum, hoc est, ad eandem beatitudinem, et meliorem plus diligit : tamen meliorem se non diligit plusquam se, et hoc ideo est, quod gratia perfectio naturæ est, et non contraria : et quia in dilectione naturali datur sibi principalitas ad seipsum, ideo etiam in dilectione gratuita retinet eandem principalitatem. Hominem autem diligit sicut seipsum, hoc est, ad quod seipsum secundum animam et secundum corpus, in eo quod

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. I de Doctrina christiana,

cap. 22.

corpus particeps potest fieri ejusdem beatitudinis cum anima. Creaturas alias diligit, secundum quod in eis resplendet bonum divinum, quod cognoscit visione matutina vel vespertina : quasdam tamen creaturas diligit, secundum quod valent ad usum ministerii quod exercent circa hominem. Et hic est ordo diligibilium ab Angelo.

Et per hoc patet solutio ad omnia, præter hoc quod objectum est de coordinabilibus, et de his qui sunt ejusdem hierarchiæ. Et dicendum ad hoc, quod nihil prohibet, quin ad tales habeat quamdam rationem delectationis, quam non habet ad alios : sed tamen verus ordo dilectionis sequitur quantitatem boni divini quod resultat in Angelis.

QUÆSTIO XV.

De tertio attributo, quod est discretio personalis.

Deinde, Quæritur de tertio attributo, quod est personalis discretio.

Et quærentur duo, scilicet an discretio personalis conveniat Angelo?

Secundo et si convenit, secundum quam rationem conveniat ei?

MEMBRUM I.

An discretio personalis conveniat Angelo¹?

Ad primum sic proceditur :

1. Richardus in libro de *Trinitate* dicit, quod persona distinguitur tribus modis, scilicet origine tantum, et proprietate tantum, et utroque modo, scilicet origine et proprietate. Origine tantum, sicut in Deo Pater et Filius et Spiritus sanctus : hæ enim tres personæ divinæ relatione ori-

ginis tantum differunt. Proprietate tantum, sicut in Angelis, in quibus unus non originatur ab alio : sed in hoc discernuntur, quod propria unius quæ convertuntur cum ipso et singularitatem ejus demonstrant, non sunt propria alterius. Utrouque modo, sicut in homine : homo enim et origine differt ab altero, et proprietate accidentium, quæ enumerat Boetius, quod sunt patria, parentela, locus, et tempus, et hujusmodi, quorum collectio non potest esse in alio quam in uno, et ostendunt singularitatem ejus. Sed videtur, quod personæ angelicæ non differant proprietate tantum : quæ enim proprietate differunt tantum, per accidens differunt : si ergo proprietate tantum distinguuntur personæ in Angelis, non nisi accidentaliter differunt : quod falsum est, nihil enim ita differt substantialiter sicut persona a persona, præterquam in divinis : est enim una persona una substantia quæ est hoc aliquid, et alia persona est alia substantia quæ

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. III, Art. 5. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam 1^{am} Part.

Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 28, Art. 1. Tom. XXXIV.

etiam est hoc aliquid : et sic videtur, quod angelicæ personæ non tantum proprietate distinguantur.

2. Adhuc, Rabbi Moyses in libro qui dicitur *Dux neutrorum*, dicit quod in separatis a materia non est numerus, nisi per causam et causatum tantum : sed Angeli separati sunt a materia : ergo si est in eis numerus, vel differentia numeri, hoc erit per causam et causatum : sed ratio causæ et causati, ratio originis est : ergo videtur, quod angelicæ personæ distinguantur origine, et non proprietate tantum.

2. Adhuc, Boetius in libro de *Duabus naturis in una persona Christi* : « Persona est rationalis creaturæ individua substantia : » sed individuum est, ut dicit Porphyrius, collectione accidentium quæ in alio non possunt inveniri : et hæc sunt patria, parentela, locus, et hujusmodi, quorum nullum convenit angelicæ naturæ : ergo in angelica creatura non est individuum : ergo nec individua substantia : ergo nec per consequens persona.

4. Adhuc, Quidam objiciunt, quod sicut Angelus distinctionem habet in intellectuali natura, ita habet anima rationalis. Unde anima rationalis est per se una, sicut unus Angelus per se unus est. Sed propter hoc, quod anima est per se una in rationali natura, non potest dici persona. Ergo nec Angelus propter hoc debet dici persona.

5. Adhuc objiciunt, quod natura humana in Christo perfectioribus proprietatibus distinguitur, quam aliquis Angelus : non tamen est persona : ergo videtur, quod nec Angelus persona sit propter solam distinctionem proprietatum.

6. Si forte aliquis dicat, sicut quidam antiquorum dixerunt, quod personam esse in Angelis ostendit Grammaticorum distinctio, ubi dicitur, quod prima persona est, quæ loquitur de se : secunda, ad quam loquitur : tertia, de qua loquitur : sicut, Isaias, dicit, quod Seraphim stantia super solium, clamabant ad se

invicem : *Sanctus, Sanctus, Sanctus*. Et, Daniel. x, 22, ubi dicitur, quod Gabriel alii Angelo dixit, ut instrueret Danielem : et similiter, Zachariæ, 1, 10. Hoc frivolum est : quia per prosopopeiam inducitur lignum ut loquens, et alterum ut cui loquitur, et tertium de quo loquitur, ut, Judicum, ix, 12 et 13, ubi dicitur, quod ierunt ligna ad vitem, et dixerunt ei : *Veni, et impera nobis*. Quæ, scilicet vitis, respondit eis : *Numquid possum deserere vinum meum, quod lætificat Deum et homines, et inter ligna cætera promoveri*. Unde si grammaticalis distinctio sufficeret ad constitutionem personæ, ligna essent personæ, quod valde absurdum est. Videtur ergo, quod in Angelis aut non sit persona, aut non sit hoc modo.

7. Adhuc, Objiciunt quidam, quod Angelus non est rationalis natura, sed intellectualis : et cum persona sit rationalis naturæ individua substantia : ergo Angelus non erit persona.

IN CONTRARIUM est, quod

Sed contra

1. Quilibet Angelus est per se una substantia sub hoc communi quod est natura rationalis, vel natura intellectualis : ergo secundum Boetium quilibet Angelus est persona.

2. Adhuc, Hoc nomen, *persona*, nomen civile est : et individui homines insigniti prælaturis, *personæ* dicuntur, sicut præses, tribunus, proconsul, et hujusmodi : sed tales prælaturæ sunt in Angelis ad dignitatem pertinentes, quia unus purgat, et alius purgatur : et unus illuminat, et alter illuminatur : et unus perficit, et alter perficitur, ut dicit Dionysius in *Cælesti hierarchia* : igitur personatus sunt in Angelis : sed personatus non committuntur nisi his qui secundum naturam personæ sunt distinctæ sub hoc communi quod est rationalis natura : ergo Angeli distinctæ personæ sunt : ergo personalis discretio convenit Angelis.

Solutio. Dicendum, quod personalis

Solutio.

discretio convenit Angelis, ut probatum est : et hæc discretio sola proprietate cognoscitur, ut dicit Richardus.

ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Richardus bene dicit, quando dicit, quod tribus modis distinguuntur personæ. In divinis enim non nisi relatione originis, ut in prima parte *Summæ theologiæ* probatum est : substantia enim una et eadem est in tribus personis. In humanis autem distinguuntur origine et proprietate : nec una substantia est eadem in pluribus personis, sed sunt substantiæ individua a se invicem distinctæ. In Angelis etiam aliud est discretionem substantiæ faciens, et aliud est discretam substantiam ostendens. Sicut enim in materialibus individuatio naturæ communis super hanc materiam determinatam et propriam, facit hoc aliquid, et hoc est individuum : ita in natura spiritali in qua differt quod est a quo est, natura communis quæ significatur per quo est particulata super hoc quod est singulariter demonstratum, facit singularem existentiam modum, et facit hoc aliquid et spiritalis naturæ individuum. Et sicut in corporalibus est collectio accidentium, quæ indicat in hoc corporali individuo singularis et incommunicabilis existentiam modum : ita in hoc spiritali individuo quædam collectio proprietatum est, sicut circumscriptio sive localitas definitiva, non corporalis, et sicut officium, et actus proprius, quæ in eo indicant singularis existentiam modum et incommunicabilis. Et quando dicit Richardus, quod proprietate sola distinguuntur personæ angelicæ, tangit illud quod est ostendens distinctionem, et non faciens.

ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod dictum Rabbi Moysis intelligitur de his quæ separata sunt a materia et materiali principio : et hoc non est in divinis, quæ sunt in fine simplicitatis, et est in eis idem quod est et esse. In Angelis autem licet non sit materia corporalis, tamen est ibi diversum quod est et quo est,

et quod est in hoc materiale est, quod principium est individuationis naturæ communis : et per hoc fit divisio substantiæ per quam personæ differunt secundum substantiam : quæ differentia ostenditur collectione proprietatum incommunicabilium.

AD ALIUD dicendum, quod Angelus unus, et individuum est, et rationalis naturæ est, et ideo persona est. Et quod dicit Porphyrius de collectione accidentium, dicit de corporalibus quæ individuuntur per hanc materiam : et ideo spiritalibus individuis illa non conveniunt : et ideo illorum est collectio spiritalium proprietatum, quæ incommunicabilis existentiam modum ostendunt in uno, et non in alio.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod vilis objectio est : non enim vere individuum est, quod unibile est alteri. Individuum enim est in se consistens unum ab omnibus aliis divisum. Et sic anima etiam separata non est individuum : quia adhuc unibilis est corpori.

Ad 4.

EODEM modo dicendum est ad sequens : natura enim humana in Christo unita est divinæ in una persona Filii : et ideo nec per se proprie una est, nec individua.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod nihil valet dictum illud, sicut bene improbatum est : Angelus enim per se et propria persona est : est enim hypostasis individua, distincta a proprietate ad dignitatem pertinente : intellectualis enim natura semper digna est : et propter hoc hujus solius individuum est persona, et nullius alterius naturæ individuum persona est, ut dicit Boetius.

Ad 6.

AD ALIUD dicendum, quod omnis rationalis natura est intellectualis, et e converso : rationale enim non constituitur nisi ex intellectu composito, sicut in præhabitis determinatum est.

Ad 7.

Quæ sunt in contrarium, procedunt.

MEMBRUM II.

Si convenit Angelo personalis discretio, secundum quam rationem ei conveniat?

SECUNDO, Si convenit Angelo personalis discretio, quæritur, secundum quam rationem ei conveniat?

Sunt enim quatuor rationes personæ.

Una est, secundum quod *personæ* dicuntur quæ repræsentantur in theatro, quando facta heroum recitantur vel cantantur a comædis et tragædis: sicut circumligatur ab aliquo facies sive larva similis faciei Hectoris, vel Hecubæ, et cantantur facta heroica illius. Et sic persona accipitur in poetis. Propter quod etiam dicit Boetius in libro de *Duabus naturis in una persona Christi*, quod debet pronuntiari media circumflexa, eo quod inter os poetæ cantantis, et figuram oris larvæ per quod cantat, cantus fieri non potest nisi accentu circumflexo et spiritu. Hoc modo persona non potest accipi in Angelis, nisi forte quando assumunt corpora: sed nos hic de tali discretione personali non loquimur, sed potius de illa qua quilibet Angelus ab alio discreta persona monstratur.

Est et alia ratio personæ quam ponit Boetius in libro de *Duabus naturis in una persona Christi*, quod « persona est rationalis naturæ hypostasis sive substantia individua. » Et secundum hanc iterum videtur personalitas non convenire Angelo: quia secundum Philosophum, principium individuationis est hæc materia, et collectio accidentium quæ in alio inveniri non possunt: inter quæ (sicut dicit Boetius) præcipuum est distinctio per locum: quia individuum sic est hic, quod non est alibi: et sic est hic, quod aliud non est secum in eodem

loco. Propter quod etiam Philosophus dicit, quod « distincta subjecto, sunt distincta loco. » Igitur secundum hanc rationem personalitas non convenit Angelo.

Est iterum ratio personæ quam dat Richardus in libro de *Trinitate*, dicens, quod « persona est existens per se solum secundum quemdam singularis existentiae modum. » Et secundum hanc rationem iterum non videtur personalitas convenire Angelo: quia secundum Richardum, existens est quod ex alio quodam sui generis secundum causalitatem vel principii rationem procedit, ut Deus ex Deo, et homo ex homine. Et talis processus originis non convenit Angelis, ut præostensum est.

Est et ratio personæ in civilibus, quod persona est hypostasis sive substantia individua insignata ad dignitatem pertinente. Et secundum hanc rationem iterum non convenit discretio personalis Angelis: quia secundum hoc non quilibet Angelus esset persona, sed tantum illi qui in sublimioribus officiis et ordinibus constituti sunt ordine hierarchico: et hoc falsum est.

SOLUTIO. Dicendum, quod secundum quamlibet rationum inductarum, Angelo convenit personalitas. Dictum est enim in membro præcedenti hujus quæstionis, quod discretionem personalem facit individuatione naturæ communis, quæ significatur cum dicitur, quod Angelus est spiritualis et intellectualis natura super id quod est, quod est suppositum et res naturæ ejusdem, eductum de non esse ad esse per creationem. Sed proprietates incommunicabiles, quæ sic sunt unius, quod non alterius, ostendunt unum discretum esse ab alio: quæ cum accipiantur ex officiis et actibus et gratiis Angelorum singularibus, sunt sicut facies sive larva circumligata in theatro, quæ unum singularem Angelum secundum discretum esse demonstrant.

Similiter cum ex illo individuum An-

gelus ab omnibus aliis divisus, ab hoc communi quod est spiritualis naturæ intellectualis, sicut suppositum demonstratur, secundum discretum esse suppositi erit Angelus secundum rationem secundam personæ: erit enim rationalis naturæ substantia individua. Sed verum est, quod principium individuationis in eis non est materia, sed id quod est sub quadam convenientia ad materiam, de qua in membro præcedenti istius quæstionis dictum est.

Secundum tertiam autem rationem Richardi, si existens refertur ad rationem originis secundum quod unum originatur ad aliud sui generis, personalitas non convenit Angelis. Si autem referatur ad principia essentialia, quæ sunt quod est et quo est, secundum quod dicitur existens vere ens in natura ex quo est determinato ad quod est, ex qua determinatione discretum esse accipit, nihil prohibet etiam secundum illam rationem

personalitatem etiam convenire Angelo: sic enim quilibet Angelus secundum se est existens per se solum secundum quemdam singularis existentiae modum.

Secundum quartam rationem, qua persona nomen civile est, scilicet proprietas ad dignitatem pertinens, si sumitur ab officio, tunc secundum eam non generaliter personalitas convenit Angelo. Si autem sumitur a natura, secundum quod dicimus, quod dignissima creaturarum est natura spiritualis et intellectualis, quæ propria efficitur ex individuatione sui super id quod est: tunc etiam secundum eam personalitas convenit omni Angelo.

Et per hoc patet solutio ad totum.

Quod enim quidam quærunt, Utrum Angeli differant solum numero, vel genere, vel specie ad invicem? Jam in præhabitis in quæstione de *differentia Angelorum ab invicem*, a nobis determinatum est ¹.

QUÆSTIO XVI.

De quarto attributo, quod est libertas arbitrii.

Sequitur de quarto attributo, quod est libertas arbitrii.

De quo quinque quæruntur, scilicet an convenit Angelo libertas arbitrii?

Secundo, Secundum quam rationem libertas conveniat ei?

Tertio, Utrum plus conveniat Angelo, vel homini, vel æque?

Quarto, Utrum æqualiter conveniat omni Angelo, vel secundum plus et minus?

Quinto, A quo causetur ista libertas in Angelo?

MEMBRUM I.

An Angelo conveniat libertas arbitrii? ²

Primo ergo quæratur, An Angelo conveniat libertas arbitrii?

¹ Cf. Supra, Tract. II, Quæst. 8.

² Cf. Opp. B. Alberti Magni. Comment. in II Sententiarum, Dist. III, Art. 7. Tom. XXVII

hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{ma} Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 27, Art. 1. Tom. XXXIV.

Et videtur, quod sic.

1. Dicit enim Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. V cap. 2, ex verbis Augustini, quod « liberum arbitrium inest Angelis, hoc est, libera inclinandæ voluntatis sive ad bonum, sive ad malum facultas. »

2. Adhuc, Augustinus in libro primo de *Libero arbitrio* : « Liberum arbitrium inest Deo, Angelo, et homini. »

3. Adhuc, Remigius : « Omnis creatura rationalis arbitrio libera est : » sed Angelus est creatura rationalis : ergo arbitrio liber.

4. Adhuc, Augustinus in libro de *Fide ad Petrum* : « Ut dilectio haberet justam et congruam laudem, voluntatis tribuit Angelis libertatem Deus, ut esset in eis possibile sive ad eum qui est supra intentionem sanctæ dilectionis erigere, sive ad se, vel ad eos qui infra eum sunt pravæ cupiditatis pondere semetipsos declinare. » Ergo Angeli habent liberam facultatem sive ad bonum, sive ad malum : ergo habent liberum arbitrium.

5. Adhuc, Augustinus in lib. de *Correctione et gratia* : « Scivit Deus magis ad suam omnipotentissimam bonitatem pertinere et de malis benefacere, quam mala esse non sinere : et sic ordinavit Angelorum et hominum vitam, ut in ea prius ostenderet quid posset liberum arbitrium, et deinde quid posset gratiæ beneficium. »

6. Adhuc, Damascenus describens Angelum, dicit : « Angelus est natura intellectualis, arbitrio libera, vertibilis secundum voluntatem. » Omne enim creabile est vertibile, et omne rationale arbitrio liberum.

7. Adhuc, Per rationem probatur idem : Nullum enim opus est laudabile vel vituperabile, nisi quod in libertate arbitrii est : quod probatur ex hoc quod dicit Philosophus, quod naturalia quæ ex necessitate procedunt, sicut comburit ignis, nec laudabilia nec vituperabilia sunt. Similiter violenta, quorum principium est in alio, nihil conferente vim

passo, nec laudantur, nec vituperantur, nec in civilibus rata habentur. Unde in *Digesto veteri*, lib. IV, dicitur : « Quod vi metusve causa fit, ratum non habeo, dicit Prætor. » Similiter operationes brutorum, quæ (sicut dicunt Damascenus et Gregorius Nyssenus) magis aguntur a natura quam agant, quia libertatem arbitrii non habent, nec laudantur nec vituperantur. Angelorum operationes laudantur, vel vituperantur. Ergo procedunt ex libertate arbitrii : ergo libertas arbitrii inest Angelis.

8. Adhuc, Augustinus in libro de *Libero arbitrio* dicit, quod « omne meritum vel demeritum in libertate consistit arbitrii : » in Angelis est meritum et demeritum : ergo hoc consistit in libertate arbitrii : ergo Angelis inest libertas arbitrii.

IN CONTRARIUM est,

Sed

1. Quod dicit Augustinus in libro primo de *Libero arbitrio*, quod « liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, et malum eam deserente. » In Angelo autem malo non est facultas eligendi bonum, gratia assistente, quia non est susceptibilis gratiæ. In Angelo bono non est facultas eligendi malum, gratia deserente, quia confirmatus est in gratia. Ergo in neutro est facultas liberi arbitrii.

2. Adhuc, Si libertas arbitrii inest Angelis sicut attributum naturæ, sicut essentiæ simplicitas, et intelligentiæ perspicacitas : cum id quod naturale est, numquam deserat naturam, tunc facultas arbitrii quæ est libera voluntas declinandi in bonum vel in malum, numquam deseret naturam angelicam : et hoc falsum est : bonus enim Angelus post confirmationem non potest declinare statum in malum, nec malus in bonum post statum confirmationis in malo. Et hoc probatur per Prosperum in libro de *Contemplativa vita*, sic dicentem : « Divina sententia eo iudicio condemnavit malos Angelos, ut quia

noluerunt perseverare cum possent, nec velint reparari, nec possint. Si quidem voluntatis eorum fuit quod irrevocabilis iudicii animadversione percussi sunt : et ad damnationem justissimam profecto pertinuit, quod voluntatem redeundi ac facultatem penitus amiserunt : sicut e contrario voluntatis sanctorum Angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate manserunt : et divino iustoque iudicio factum est, ut quæ fuit eis cum Deo suo manendi voluntas, fieret permanendi voluntaria felixque necessitas. » Ergo videtur, quod libera inclinandæ voluntatis sive ad bonum sive ad malum facultas, nec bonis nec malis Angelis insit : ergo numquam fuit attributum naturæ : quia si naturæ fuisset attributum, naturam non deseruisset in aliquo statu.

3. Adhuc, Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, de dæmonibus dicit sic : « Data illis naturalia dona nequaquam ea mutata esse dicimus, sed sunt integra et splendidissima, quamvis ipsi non videant, claudentes ipsorum boni inspectivas virtutes ¹. » Si ergo libertas arbitrii donum est naturæ angelicæ, nequaquam mutatum est in malo Angelo : sed est mutatum, quia non potest inclinare voluntatem ad bonum, ut dicit Prosper : ergo a destructione consequentis, numquam fuit donum naturale : ergo non fuit unum de attributis naturæ angelicæ cum ipsa creatione datis.

4. Adhuc, Non posse peccare convenit naturæ, et est communicabile creaturæ, ut patet in verbis Prosperi, quod communicatum est bonis Angelis : sed non posse peccare convertitur cum necesse non peccare, ut docet Aristoteles in libro *Periherménias* : necesse non peccare non stat cum libero arbitrio, hoc est, cum libera inclinandæ voluntatis facultate ad quod voluerit, sive ad bonum, sive ad malum : ergo videtur,

quod libertas arbitrii non attribuitur bonis Angelis.

Solutio. Dicendum, quod absque dubio liberum arbitrium est in Angelis, hoc est, libera inclinandæ voluntatis ad quod voluerint facultas. Sicut enim dicit Aristoteles in primo *primæ philosophiæ*, liberum dicimus hominem, qui causa sui est, et quem aliena potestas ad nihil cogere potest. Ita dicimus liberum arbitrium, quod in arbitrando iudex sui est, et in volendo penitus liberum est : et ita est in dominio suorum actuum, quod nulla aliena potestate cogitur ad volendum quod vult. Et hoc est in omni rationali et intellectuali natura, quæ causa suorum actuum est tam interiorum, quam exteriorum. Et hanc naturam vocat Philosophus dominam suorum actuum, et facultatem convertendi se ad quidquid voluerit libere.

Unde auctoritates et rationes quæ inductæ sunt ad hoc, procedunt.

Ad id quod objicitur in contrarium, dicendum, quod est facultas ex ratione et natura rationali, et est facultas ex dispositione et habitu. Prima facultas quæ est ex natura rationali eligendi bonum gratia assistente, et malum ea deserente, est tam in bono quam in malo Angelo per naturam. Secunda facultas quæ est ex habitu confirmato in neutro est, quia Angelus bonus confirmato habitu gratiæ felicem necessitatem incurrit, qua non potest velle malum : Angelus malus propter pertinaciam in malo, infelicem necessitatem incurrit, qua non potest velle bonum. Et hæc non sunt contraria, ex natura posse eligere bonum et malum, et ex habitu confirmato non posse eligere nisi bonum, et ex pertinacia damnata non posse eligere nisi malum : et in eodem simul esse possunt.

Ad aliud dicendum, quod prout libertas est arbitrium naturæ, non dese-

Solutio.

Ad object. 1.

Ad object.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

ruit naturam, nec natura ipsum deserit : natura enim intellectualis ex ipsa libertate qua causa sui est, semper domina est suorum actuum, et liberam habet facultatem inclinandi se ad quod voluerit ex natura : sed quod bonus non eligit nisi bonum, et malus non nisi malum, non est ex natura, sed ex habitu confirmato, ut dictum est.

Ad object. 3. AD ALIUD dicendum, quod verba Dionysii vera sunt : libertas enim secundum quod est donum naturæ, non est mutata, sed integra, et splendida. Dæmon enim libere facit quod vult, sed quod numquam bonum vult, nec potest velle, non ex natura, sed habituali pertinacia quam justa damnatione incurrit.

Ad object. 4. AD ULTIMUM dicendum, quod necesse non peccare ex habitu gratiæ confirmato in bono, bene stat cum posse peccare ex naturali arbitrii libertate : sic enim ad non posse peccare, non sequitur necesse non peccare, nec hoc est contra doctrinam Aristotelis : sed quando non posse peccare, et necesse non peccare referuntur ad idem, tunc unum sequitur ad alterum.

MEMBRUM II.

Secundum quam rationem libertatis conveniat Angelo libertas arbitrii¹ ?

SECUNDO quæritur, Secundum quam rationem libertatis conveniat Angelo libertas arbitrii ?

1. Dat enim Augustinus hanc rationem in libro primo de *Libero arbitrio* : « Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, et malum ea deserente. »

2. Adhuc, Bernardus in lib. de *Libero arbitrio* : « Liberum arbitrium est liberum sui propter voluntatem, iudex sui propter rationem. »

Adhuc, Bernardus, ibidem, « Voluntas habet quocumque se vertat, rationem semper comitem et quasi pedissequam : non quod semper agat ex ratione, sed quod numquam absque ratione moveatur, ita ut multa agat per rationem contra rationem. »

3. Adhuc, Anselmus in lib. de *Libero arbitrio*, ostendit, quod posse eligere malum, non est facultas liberi arbitrii : per hoc quod talis facultas libero arbitrio minuit libertatem, et subtracta auget : quia posse mori non est potentia, sed impotentia : et similiter posse cadere. Et ratio sua est : quia qui potest hoc quod sibi non prodest et sibi non expedit, quanto magis potest illud, tanto magis adversitas et perversitas possunt in ipsum. Unde post hanc considerationem dat talem definitionem liberi arbitrii : « Liberum arbitrium est potestas conservandi rectitudinem propter ipsam rectitudinem. »

Has rationes quidam calumniantur, ostendentes, quod secundum eas non convenit liberum arbitrium Angelo.

1. De prima dicunt, quod ratio non convenit Angelo, sed homini, propter quod etiam rationale differentia constitutiva est hominis, et non Angeli : et ideo liberum arbitrium prout in Angelo est, non potest esse facultas rationis et voluntatis : quia si Angelo non est ratio, non est in eo facultas rationis : et sic liberum arbitrium non est in Angelo secundum quod est facultas rationis et voluntatis.

Eodem modo obijciunt contra secundam quæ est beati Bernardi, quæ dicit, quod « liberum arbitrium est iudex sui propter rationem : » si enim in Angelo non est ratio, non erit in eo iudicium.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 27, Art. 2. Tom.

XXXIV hujusce novæ editionis.

de faciendo, quia iudicium rationis est : et sic non erit in eo ratio iudex sui.

2. Adhuc, Damascenus dicit, quod « iudicium est sententia quam dat ratio post inquisitionem et dispositionem de faciendo sive eligendo : » si autem in Angelo non est ratio, tunc nullus actus rationis in ipso est : ergo nec inquisitio, nec dispositio, nec sententia, quia ut dicunt Gregorius Nyssenus et Damascenus, liberum arbitrium de faciendo et eligendo libere inquirit, libere consiliatur, libere disponit, libere iudicat, libere eligit, libere impetum facit ad opus post electionem. Et si ratio non est in Angelo, nihil de istis erit in ipso, et sic nec liberum arbitrium.

3. Fortius objicitur ad idem per hoc quod dicit Isaac in libro de *Definitionibus*, quod « ratio creatur in umbra intelligentiæ : » in Angelis nulla intelligentia umbrosa est : ergo in Angelis nulla creatur ratio.

4. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia* dicit, quod « rationalis natura sub intellectuali est, sicut sensibilis sub rationali, et vegetabilis sub sensibili. » Cum ergo Angelus sit natura intellectualis, ut dicit Damascenus, rationalis natura erit sub ipso : et sic ratio non erit in ipso, sed sub ipso : ergo nec liberum arbitrium secundum quod est facultas rationis et voluntatis, nec secundum quod est iudex sui propter rationem.

5. Similiter contra tertiam quæ est Anselmi objiciunt : quia si liberum arbitrium est potestas conservandi rectitudinem propter ipsam rectitudinem : cum Angelus malus nullam habeat potestatem conservandi rectitudinem quam non habet, nec potest habere, videtur quod non habeat liberum arbitrium : quod tamen falsum est : de omnibus enim essentialiter dicitur a Damasceno, quod sunt naturæ intellectuales arbitrio liberæ.

Similiter, in II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Ecce ostensum*, dicitur, quod

omnibus sicut naturæ attributum inest liberum arbitrium, id est libera inclinandæ voluntatis sive ad bonum, sive ad malum facultas : poterant enim per liberum arbitrium sine violentia et coactione propria voluntate deflecti.

Solutio. Dicendum, quod secundum quamlibet rationum induclarum inest Angelo liberum arbitrium. Solutio.

Et quod objicitur de ratione, quod non insit Angelis, solum est in præhabitis, ubi quæsitum est de illo verbo Magistri, in libro II *Sententiarum*, distinct. III, ubi ex verbis Augustini dicit, quod « per rationem naturaliter Angelis insitam inest memoria, intelligentia, et voluntas. » Et dictum est ibi, quod duplex est ratio, scilicet inquisitiva, et umbrosa, colligens intellectum ex phantasmatis eorum quæ creata sunt per sensum acceptis : et hæc est ratio a qua homo dicitur *rationalis*. Et est ratio quæ est intellectus compositivus et collativus eorum ex quibus est consequentia, quæ est certæ scientiæ causa de rebus : et hic intellectus est, qui per extensionem fit practicus, et motivæ potentiæ enuntiat quid eligendum vel faciendum est : et hic potentior est in Angelo, quam in homine : secundum Aristotelem enim in III de *Anima*, motiva sive appetitiva non movet ad eligendum vel faciendum, nisi facto ad eam nuntio per apprehensivam : et si est motiva rationalis, hoc est in rationali natura fundata, id est, voluntas, non movet, nisi facto nuntio per rationem.

His prænotatis, facile est respondere ad objecta.

AD PRIMUM enim dicendum, quod ratio est in Angelis, sed non hoc modo sicut in hominibus, ut prædictum est. Ad object. 1.

AD ALIUD dicendum, quod ratio in Angelo est secundum quod est iudex sui, et iudicat de faciendo et eligendo, et consulit lumen rationis, et disponit et ordinat utilia ad finem voluntatis, et profert sententiam de faciendo et eligendo, Ad object. 2.

et eligit, et impetum facit ad opus, et utitur electo et facto, ut dicit Damascenus, ad finem de quo voluntas est obtinendum.

Ad object. 3. AD ALIUD dicendum, quod ratio quæ creatur in umbra intelligentiæ, ratio hominis est inquisitiva, et non est illa quæ est compositivus et collativus intellectus : quæ per certam scientiam veri et boni voluntati nuntiat de faciendo et eligendo.

Ad object. 4. PER IDEM patet solutio ad sequens : quia de tali rationali natura loquitur Dionysius, quæ est inquisitiva et dubitativa, sicut est ratio hominis.

Ad object. 5. AD ULTIMUM quod contra rationem Anselmi objicitur, dicendum, quod duplex est potestas conservandi rectitudinem, scilicet ex parte naturæ conservantis, et ex parte rei conservatæ. Licet enim aliquis habeat facultatem conservandi thesaurum quantum est ad se, tamen non potest servare thesaurum quem nec habet, nec habere potest : et ita est in Angelo malo, quod ex natura facultatem habet servandi rectitudinem si haberet eam : quam tamen quia nec habet, nec habere potest, servare non potest : et hoc non est ex natura, sed ex justissima damnatione pertinacis voluntatis ad malitiam.

MEMBRUM III.

Utrum libertas arbitrii plus conveniat Angelo, quam homini, vel æque¹ ?

TERTIO quæritur, Utrum libertas arbitrii plus conveniat Angelo, quam homini, vel æque ?

Et videtur, quod plus Angelo.

1. II *Sententiarum*, distinct. III, cap. *Hic considerandum*, dicit Magister : « Et

« sicut differens vigor, et subtilitas naturæ infirmitatem non adducit, minorque cognitio sapientiæ ignorantiam non ingerit : sic libertas inferior nullam arbitrio voluntatis necessitatem imponit. » Ex hoc accipitur, quod inferior Angelus minoris est libertatis, quam superior : cum ergo homo multo inferior sit Angelo, liberum arbitrium erit minoris libertatis in homine, quam in Angelo.

2. Adhuc, Ibidem in capite sequenti, *Et sicut in prædictis*, dicit sic : « In subtilitate vero essentiæ, et intelligentiæ sapientiæ, et libertate voluntatis Angeli differentes erant. » Ergo cum homo inferioritate naturæ multo magis differat ab Angelo, quam Angelus ab Angelo, differt etiam libertate arbitrii ab Angelo : ita quod minor et inferior libertas arbitrii erit in homine, quam in Angelo.

5. Adhuc, Ibidem inter quatuor attributa angelicæ naturæ ponit Magister talem ordinem, quod ubi plus est de subtilitate essentiæ, ibi sit plus de perspicacitate intelligentiæ, et plus de libertate voluntatis. Cum ergo homo ab Angelo differat multum in subtilitate essentiæ, et perspicacitate intelligentiæ, differt etiam in libertate voluntatis, ita quod homo minoris erit libertatis, quam Angelus.